7

________________________________________________________________________________
Rua Irmã Bonavita, 240 – Capoeiras - CEP: 88.090-150

Florianópolis/ SC    gereduc18@sed.sc.gov.br

Ofício n° 465/2023             Florianópolis, 18 de julho de 2023.

Prezada,

Cumprimentando-a cordialmente, servimo-nos do presente para, em atendimento ao ofício

nº 2185/SCC-DIAL-GEAPI, relatar que, na atualidade, há professor contratado e efetivamente

atuando na disciplina de matemática na EEB Prof. Ângelo Cascaes Tancredo, corroborado pelo

ofício nº 72/EEBPACT.

A partir da análise dos históricos de afastamentos de docentes de matemática da Unidade

de Ensino no ano letivo de 2023 até a presente data, tem-se:

a) Uma professora efetiva readaptada de 26/11/2022 a 25/11/2023;

b) Uma docente efetiva com redução de jornada de trabalho de 40h para 20h (licença

especial para atender pessoa deficiente com dependência);

c) Um professor efetivo com licença para tratamento de saúde de 08/05/2023 a 06/07/2023;

d) Uma docente admitida em caráter temporário (ACT) com licença para tratamento de

saúde de 25/04/2023 a 26/04/2023;

e) Um professor ACT com licença para tratamento de saúde de 20/03/2023 a 22/03/2023, de

08/05/2023 a 17/05/2023, de 20/06/2023 a 23/06/2023.

Conforme o documento produzido pela EEB Prof. Ângelo Cascaes Tancredo, a equipe

gestora desenvolveu estratégias pedagógicas para atender os estudantes quando das situações

de falta docente.

Torna-se prudente frisar, ainda, a orientação reforçada pela Coordenadoria Regional de

Educação de Florianópolis às Unidades de Ensino, na reunião presencial datada de 03/05/2023,

a respeito dos encaminhamentos possíveis à contratação de professor com o propósito de evitar

a falta de aula aos alunos.

Atenciosamente.

                             Rogério Martins Miguel
Coordenador Regional de Educação

                Waldemar Ronssem Junior                                                       Paulo Henrique Lohn
        Supervisor Regional de Educação                                 Supervisor Regional de Gestão de Pessoas

Senhora
Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FLORIANÓPOLIS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
20

F
R

38
S

B
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 20FR38SB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO HENRIQUE LOHN (CPF: 042.XXX.589-XX) em 20/07/2023 às 11:15:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/11/2021 - 11:14:20 e válido até 26/11/2121 - 11:14:20.

(Assinatura do sistema)

WALDEMAR RONSSEM JUNIOR (CPF: 806.XXX.729-XX) em 20/07/2023 às 17:05:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:08 e válido até 30/03/2118 - 12:45:08.

(Assinatura do sistema)

ROGÉRIO MARTINS MIGUEL (CPF: 635.XXX.379-XX) em 20/07/2023 às 17:58:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/04/2021 - 11:54:19 e válido até 20/04/2121 - 11:54:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5ODY5Xzk4NzdfMjAyM18yMEZSMzhTQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009869/2023 e o código 20FR38SB
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INFORMAÇÃO Nº 3522/2023/SED/DIGP Florianópolis, 24 de julho  de 2023.

Referência: Processo SCC 9869/2023.

Senhora Diretora,

A Secretaria de Estado da Casa Civil, encaminhou oficio 2185/SCC/DIAL-GEAPI, datado de

10/07/2023, encaminhando Indicação nº 0767/2023, subscrita pelo Deputado Camilo Martins, à

respeito de falta de professor de Matemática na EEB Prof. Ângelo Cascaes Tancredo, no município de

Palhoça.

Em atenção ao exposto, segue a resposta da Direção da unidade escolar, por meio do Oficio nº

72/EBBPACT (pag. 007) e da Coordenadoria Regional de Educação de Florianópolis, por meio do

Oficio nº 465/2023 (pag. 008).

Diante do exposto,  sugerimos o encaminhamento do presente processo ao Gabinete do Senhor

Secretário, submetendo a sua apreciação, e posterior encaminhamento de resposta a Secretaria de

Estado da Casa Civil.

A sua consideração.

João Almir Manes
Assessor Técnico
(assinado digitalmente)

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretário
de Educação, na forma instruída.

Dionice Maria Paludo
Diretora de Gestão de Pessoas
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

91
0V

S
P

1.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: N910VSP1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO ALMIR MANES (CPF: 586.XXX.229-XX) em 24/07/2023 às 12:44:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:08:54 e válido até 13/07/2118 - 14:08:54.

(Assinatura do sistema)

DIONICE MARIA PALUDO (CPF: 400.XXX.159-XX) em 24/07/2023 às 16:50:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/01/2023 - 15:26:51 e válido até 19/01/2123 - 15:26:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5ODY5Xzk4NzdfMjAyM19OOTEwVlNQMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009869/2023 e o código N910VSP1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

SAB/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 2130/2023                                                            Florianópolis, 25 de julho de 2023.

Referência: Processo SCC 9869/2023

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 2185/2023/SCC-DIAL-GEAPI, que trata da Indicação
IND/0767/2023, subscrita pelo Deputado Camilo Martins, encaminhamos o Ofício nº 465/2023, da
Coordenadoria Regional de Florianópolis, contendo esclarecimentos a respeito da falta de
professores de Matemática na EEB Professor Ângelo Cascaes Tancredo e das providências
administrativas adotadas.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

R
7E

17
U

6.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: SR7E17U6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 25/07/2023 às 18:58:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5ODY5Xzk4NzdfMjAyM19TUjdFMTdVNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009869/2023 e o código SR7E17U6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2346/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 26 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0767/2023, de autoria do Deputado Camilo Martins,
encaminho o Ofício/Gabs nº 2130/2023, da Secretaria de Estado da Educação, que remete
documento contendo informações a respeito de providências administrativas acerca da falta de
professores da disciplina de Matemática na Escola de Educação Básica Professor Ângelo
Cascaes Tancredo, Município de Palhoça.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURÍCIO ESKUDLARK
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, em exercício
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
86

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

6S
R

54
F

4.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: U6SR54F4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/07/2023 às 13:47:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5ODY5Xzk4NzdfMjAyM19VNlNSNTRGNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009869/2023 e o código U6SR54F4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.